
 

       Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №53» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ №53» г. Грозного) 

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент  

Соьлжа-гIалинмуниципальниюкъардешаранхьукмат 

«№ 53 юккъераюкъардешаран школа» 

(Соьлжа-ГIалинМБЮХь «№ 53 ЮЮШ»)  

 

Выписка из приказа 

31 августа  2022 г. № 102-ф 

г. Грозный 
 

Об утверждении списка учебников на 2022/23 учебный год 

На Основании Федерального закона от 29Л2.2019 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» п. 4 ст. 18 о выборе учебников из 

числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, ст. 35 о пользовании учебником , 

учебными пособиями, средствами обучения и воспитания, на основании 

приказа Министерства Просвещения РФ от 20.05.2020года № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» и решения педагогического 

совета № 5 от 30.08.2022г., приказываю: 

1. Утвердить список используемых учебников, учебных пособий 

федерального и регионального компонента МБОУ «СОШ №53» г. 

Грозного на 2022/2023 учебный год (приложение 1,2) 



2. Заместителю директора по КО Мазаевой Т.Х. осуществлять контроль 

за соответствие фонда учебной и программно-художественной 

литературы реализуемых программ и учебному плану школы, и 

федеральному перечню учебников (приказ Мин.просвещения РФ от 

20.05,2020г № 254) на 2022/2023 учебный год. 

3. Заведующая библиотекой Хижаевой Е.Э. осуществить выдачу 

учебников учащимся на 2022-2023 г в соответствии с утвержденным 

списком до 01.09.2022г. 

4. Классным руководителям довести до сведения родителей 

информацию об учебных линиях, по которым будут вестись обучения 

в 2022-2023 учебном году, о сохранности учебников, формирование 

учебного фонда. 

5. Ответственному за информацию Умаеву Г.М. разместить настоящий 

приказ на сайте ОУ до 10.09.2022. 

6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по КО  Мазаеву Т.Х. 

Директор       И.С.Расуев 



Приложение 1 к приказу МБОУ  

«СОШ №53» г. Грозного 

от «31 » 08 2022г. № 104 

 
Перечень учебников, учебных пособий на 2022/2023 учебный год 

 

 

Порядко- Автор,авторский Наименование Класс Издательство 

вый номер коллектив учебника 
  

учебника     

ФП     

Начальное общее образование 
 

1.1ЛЛЛЛ 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Азбука в 2-х 

частях 

1 Просвещение 

1ЛЛЛЛ.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

Просвещение 

1ЛЛЛЛ.З Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2-

х частях) 
2 

Просвещение 

1Л Л Л Л .4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2- 

х частях) 

3 Просвещение 

1ЛЛ.2ЛЛ 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

1 Просвещение 

1ЛЛ.2Л.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение 

(в 2-х частях) 

2 Просвещение 

 



 

1.1.1.2.1.3 | 

 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

3 Просвещени 

е 

1Л.1.2.1.4 
Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 4 

Просвещени 

е 

1.1.2.1.5,1 
i Быкова Н.И., 

Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 

частях) 

2 Просвещени 

е 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., 
Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 

частях) 

3 Просвещени 

е 

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. 

Английский язык (в 2 
частях) 4 

Просвещени 

е 

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 

1 

Просвещени 

е 

1.1.3.1.8.2 
Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 2 Просвещени 

е 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 
Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 3 Просвещени 

е 

1.1.3.1.8.4 
Моро М.И., 
Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

4 

Просвещени 

е 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. 
Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 
Просвещени 

е 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2 
частях) 2 

Просвещени 

е 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

3 Просвещени 

е 

1.1.4.1.4.4 
Плешаков А.А., 1 
Новицкая М.Ю. 
j 

Окружающий мир (в 2 
частях) 

4 
Просвещени 

е 
 



 

1Л .7.1.8.1 

 

Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология 1 Просвещени 

е 

1.1.7 Л .8.2 

Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология 2 Просвещени 

е 

1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 3 Просвещени 

е 

1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 4 Просвещени 

е 

1 Л.6.2.2.1 

Критская Е. Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Просвещени 

е 

1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Просвещени 

е 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музьжа 3 Просвещени 

е 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Просвещени 

е 

1.1.8.1.4.1 Матвеев А.П. Физическая культура 
1 

Просвещени 

е 
1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура 

2 
Просвещени 

е 

1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3 
Просвещени 

е 

1.1.8.1.4.4 Матвеев А.П. Физическая культура 4 
Просвещени 

е 
1.1.5.1.2.2 

Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы исламской 
культуры 

4 Просвещени 

е 

 



 

Основное общее образование 

1.2.1.1.3.1 
Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростнецова Л. А. 

Литература (в 2 частях) 

5 

Просвещени 

е 

j 

1.2.1.1.3.2 
Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 

Тростнецова Л.А. 

Литература (в 2 частях) 

6 

Просвещени 

е 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 7 Просвещени 

е 

1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 Просвещени 

е 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 Просвещени 

е 

1.2.1.2.2 Л Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

5 

Просвещени 

е 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. 

Литература (в 2 частях) 

6 

Просвещени 

е 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 7 Просвещени 

е 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 8 Просвещени 

е 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. и 
др./Под ред. Коровиной 
В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 Просвещени 

е 

1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. 

Английский язык. 

5 

Просвещени 

е 

1.2.2.1.4.2 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
|Подоляко О.Е. 

Английский язык. 

6 

Просвещени 

е 

 



 

1.2.2.1.4.3 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е.и ДР- 

Английский язык 7 Просвещение 

1.2.2.1.4.4 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и ДР- 

Английский язык 8 Просвещение 

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е.  

Английский язык 9 Просвещение 

1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман Л. 

и др. 

Немецкий язык 8 Просвещение 

1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л.и др. 

Немецкий язык 9 Просвещение 

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

История России (в 2-х 

частях) 

6 Просвещение 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России (в 2-х 

частях) 

7 Просвещение 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России (в 2-х 

частях) 

8 Просвещение 

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., 
Годен Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 
История Древнего 

мира. 

5 Просвещение 

1.2.3.2.1.2 Агибалов Е.В., 

Донской Г.М. 
Всеобщая история. 

История Средних 

веков. 

6 Просвещение 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под 

ред.Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

7 Просвещение 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Всеобщая история. 

История Нового 
8 

Просвещение 

 



 

 

Ванюшкина Л.М. времени. 
  

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 
Новейшая история. 9 

Просвещени 

е 

i 

1.23.3.1.1 
] 

i 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание. 

6 

Просвещени 

е 

1.2.33.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

ДР- 

Обществознание 7 Просвещени 

е 

1.233.1.3 
Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание. 

8 

Просвещени 

е 

1.2.33.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 9 Просвещени 

е 

— 

1.23.4.1.1 
Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 

5-6 

Просвещени 

е 

1.23.4.1.2 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 Просвещени 

е 

1.23.4.1.3 Алеексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 

8 

Просвещени 

е 

1.23.4.1.4 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 Просвещени 

е 

1.2.4.13.1 Виленкин А.Н., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика (в 2 частях) 

5 

Просвещени 

е 

1.2.4.13.2 Виленкин А.Н., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика (в 2 частях) 

6 

Просвещени 

е 

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г.,Нешков К. 
И. и др./ Подред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 7 Просвещени 

е 

 



 

 

 
   

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. 

Алгебра. 
8 

Просвещени 

е 
L2.4.2.4.3 

I 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Просвещени 

е 

1.2.4.3 Л Л Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 Просвещени 

е 

1.2.4.4 Л Л Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО 
"БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний" 

1.2.5.1.1.1 Белага В .В., Ломаченков 
И. А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 7 Просвещени 

е 

1.2.5.1.1.2 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 8 Просвещени 

е 

1.2.5Л.1.3 Белага В.В., Ломаченков 
И. А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 9 Просвещени 

е 

1.2.5.2.2.1 
Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., 
; Калинова Г.С. и др. 

Биология. 

5-6 

Просвещени 

е 

1.2.5.2.2.2 | Пасечник В.В., Биология 7 Просвещени 

 



 

 

Суматохин С.В., Калинова 

Г.С./Под ред. Пасечника 

В.В. 

  е 

1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. 

Биология. 

8 

Просвещени 

е 

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и 

др./Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 9 Просвещени 

е 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия. 
8 

Просвещени 

е 
1.2,5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 9 Просвещени 

е 

1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская 
О.В./ Под ред. Йеменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 Просвещени 

е 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. 
Изобразительное 

искусство. 
6 

Просвещени 

е 
1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е./ 
Под ред. Йеменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 Просвещени 

е 

1.2.6.2.1.1 
Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка 5 Просвещени 

е 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка 6 Просвещени 

е 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка 7 Просвещени 

е 

1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка. 
8 

Просвещени 

е 

1.2.7.1.1.1 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. 

Технология. 

5 

Просвещени 

е 

1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Технология. 6 Просвещени 
 



 

1 i 
j 
1 

Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. 

  е 

1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 7 Просвещени 

е 

1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 
В.М. 

Технология 8-9 Просвещени 

е 

1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 

5 
Просвещени 

е 

1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 

6-7 
Просвещени 

е 
1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 Просвещени 

е 

Просвещени 

е 

Рекомендо 
вано 
Министерс 
твом 
образовани 
я и науки 
Российско й 
Федерации 

Под ред. Смирнова А. Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 

Среднее общее образование 
1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык lO- 

ll 

Просвещени 

е 

1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В. Литература (в 2 частях) 
10 

Просвещени 

е 
1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., 

) Дули Д., 
| Михеева И.В. и др. 

Английский язык 10 Просвещени 

е 

1.3.2.1.2.2 ! Афанасьева О.В., |Дули 
Д., 
Михеева И.В. и др. 

Английский язык 11 Просвещени 

е 

 



 

1.3.3.1.9.1 Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под | 

ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углубленный уровни) 

10 Просвещени 

е 

1.3.3.1.3.1 
Горинов М.М., 
Данилов А. А., 

Моруков М.Ю. и др./Под 
ред. Торкунова А.В. 

История России (базовый 

и углубленный уровни) (в 

3 частях) 

10 Просвещени 

е 

1.3.3.5.1.1 Автономов В.С. Экономика (базовый 

уровень) 

to 

i l  
Издательств о 

"ВИТА- 

ПРЕСС" 

1.3.3.8.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лукашева Е.А., Матвеев 
А.И. и др./Под ред. 
Лазебниковой А.Ю., 
Лукашевой Е.А., Матвеева 
А.И. 

Право (углубленный 
уровень) 

10 Просвещени 

е 

1.3.3.8.1.2 Боголюбов Л.Н., Абова 
Т.Е., Матвеев А.И. и 
др./Под ред. 
Лазебниковой А.Ю., 
Абовой Т.Е., Матвеева 
А.И. 

Право (углубленный 
уровень) 

11 Просвещени 

е 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др./ Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лабезниковой А.Ю. 

Общесгвознание 
(базовый уровень) 

10 Просвещени 

е 

1.3.3.9 Л .2 Боголюбов Л.Н., 
Г ородецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и 
др./Под ред. Боголюбова 
Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Общесгвознание 

(базовый уровень) 

11 Просвещени 

е 

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и 
начала математического 

анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 

lo 

ll 

Просвещени 

е 

. 
 



 

 j 
математического анализа 
(базовый и углубленный 

уровни) 

  

1.3.4.1.2.1 

! 

1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 

lO- 

ll 

Просвещени 

е 

1.3.5.1.1.1 Белага В.В., Ломаченков 
И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 10 Просвещени 

е 

1.3.5.1.1.2 
Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 

11 
Просвещени 

е 

1.3.4.4.2.1 Семакин И.Г., Шеина 
Т.Ю., Шестакова Л.В. 

Информатика 
(углубленный уровень) (в 
2 частях) 

10 ООО 
"БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.3.4.4.2.2 Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шестакова Л.В. 

Информатика 

(углубленный уровень) (в 

2 частях) 

11 ООО 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый 
уровень) 

lO- 

ll 

Просвещени 

е 

1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., Сладков 
С. А. 

Химия 10 Просвещени 

е 

1.3.5.4.1.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

Химия 11 Просвещени 

е 

1.3.5.7.3.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и 

др./под ред. Пасечника 
В.В. 

Биология, (углубленный 
уровень) 

10 Просвещени 

е 

1.3.5.7.3.2 Пасечник В.В., Каменский 
А. А., Рубцов А.М. и 

др./под 

Биология, (углубленный 
уровень) 

11 Просвещени 

е 

 



 

j 
ред. Пасечника В.В. 

   

1.3.5.8.1.1 

Алексашина И.Ю., 

Галактионов К.В., 
Дмитриев И.С. и др./ Под 

ред. Алексашиной И.Ю. 

Естествознание (базовый 
уровень) 

10 Просвещени 

е 

1.3.6.1.2.1 ЛяхВ.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 

lO- 

ll 

Просвещени 

е 

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

lO- 

ll 

Просвещени 

е 

Учебники регионального компонента 

3.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э. 

Абат(Букварь) 1 Грозненский 

рабочий 
3.1.1.1.18.2 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., Эдилов 
С.Э. 

Нохчийн МОТТ. 

(Чеченский язык) 

2 Грозненский 

рабочий 

3.1.1.2.6.2 
Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 

2 Грозненский 

рабочий 
3.1.1.1.18.3 

Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э., Эдилов 
С.Э. 

Нохчийн МОТТ. 

(Чеченский язык) 

3 Грозненский 

рабочий 

3.1.1.2.6.3 
Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 

3 Грозненский 

рабочий 
3.1.1.1.18.4 

Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э., Эдилов 
С.Э. 

Нохчийн МОТТ. 

(Чеченский язык) 

4 Грозненский 

рабочий 

3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное чтение) 

4 Грозненский 

рабочий 
3.2.1.1.10.1 

Овхадов М.Р., Махмаев 
Ж.М., Абдулкадырова 
Р.А. 

Нохчийн МОТТ 

(Чеченский язык) 

5 Грозненский 

рабочий 

3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 
Чеченская литература) 

5 Грозненский 

рабочий 
3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 
Р.А. 

Нохчийн МОТТ 

(Чеченский язык) 

6 Грозненский 

рабочий 

3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 6 Грозненский 
 



 

  

(Чеченская литература) 
 

рабочий 
3.2.1,1.10.3 

Овхадов М.Р., 
Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн МОТТ 

(Чеченский язык) 

7 Грозненски
й 

рабочий 
3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

7 Грозненски
й 

рабочий 
3.2.1.1.10.4 

Джамалханов 

З.Д.,Вагапова 
Т.Н.,Эсхаджиев 

Я.У.5Овхадов 
М.Р.,Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн МОТТ 

(Чеченский язык) 

8-9 Грозненски
й 

рабочий 

3.2.2.2.8.4 
Ахмадов М.М. Алиева 3. 

Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 
8 

Грозненски
й 

рабочий 
3.2.2.2.8.5 

Арсанукаев А.М. 
Арсанукаев А.Б-А. 
Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

9 Грозненски
й 

рабочий 

3,3.1.1.8.1 Джамалханов З.Д., 
Чинхоева Т.Н. 

Нохчийн мотт 
(Чеченский язык) 

10-11 Грозненски
й 

рабочий  



Приложение 2 к приказу МБОУ  

«СОШ №53» г. Грозного 

от «31 » 08 2022г. № 104 
 

Перечень учебников для внеурочной деятельностей на 2022/2023 учебный год 

 

 

 

 

 

Порядко- Автор,авторский Наименование Класс Издательство 

вый номер коллектив учебника 
  

учебника 
    

ФП     

Начальное общее образование 
 

 Федин С. Финансовая 

грамотность (в 2-х 

частях) 

2,3 Вако 

 Гловели Г.,        

Гоппе Е. 

Финансовая 

грамотность 

4 Вако 

Основное общее образование 
 

 И.Липсиц., 
Е.Вигдорчик 

Финансовая 

грамотность 

5,6,7 Вако 

 Лавренова Е., Рязанова 

О., Липсиц И. 
Финансовая 

грамотность 

8,9 Вако 

Среднее общее образование 
 

 
Брехов Ю., Финансовая 10,11 Вако 

 Алсанов А.,  

Завьялов Д. 
грамотность   

 


